Jau 390. gadā sarakstītajā vēstulē Celestīnam Augustīns ir skaidri definējis, ka ķermeņi kustas, mainās laikā un telpā, garīgās radības mainās tikai laikā, bet ir trešā “daba, kas nemainās ne laikā, ne telpā, proti, Dievs. Un tās, par kurām es esmu teicis, ka tās kaut kādā ziņā mainās, sauc par radībām, bet nemainīgā daba tiek saukta par Radītāju”¹⁵¹. Un radība nav iedomājama līdzmūžīga ar Radītāju tieši tādēļ, S. Lansela vārdiem, ka “citādi tas nozīmētu, ka neviendabīgiem esamības veidiem tiktu piedēvēts viendabīgs ilgšanas veids”¹⁵².

Dž. Vecels norāda, ka šis šķīrums “mainīgais–nemainīgais” Augustīnam pat ir būtiskāks par šķīrumu “ķermenisks – neķermenisks”¹⁵³. Ir ļoti grūti runāt par laiku, neminot kustību un pārmaiņas, savukārt ir neiespējami domāt par Dievu laika kategorijās.

“Visās mūsu darbībās un kustībās, gandrīz visās radību rošībās es redzu divus laikus – pagātņi un nākotni. (..) Visu lietu kustībā es redzu pagātņi un nākotņi. Patiesībā, kas

¹⁴⁸ *De civitate Dei* 11,6: “..recte discernuntur aeternitas et tempus, quod tempus sine aliqua mobili mutabilitate non est, in aeternitate autem nulla mutatio est.”

¹⁴⁹ *De Trinitate* 4,18,24: “In quantum igitur mutabiles sumus, in tantum ab aeternitate distamus.”

¹⁵⁰ *De Genesi ad litteram* 8,20,39: “Hic ergo incommutabili aeternitate vivens creavit omnia simul, ex quibus current tempora, et implerentur loca, temporalibusque et localibus rerum motibus saecula volverentur. In quibus rebus quaedam spiritalia, quaedam corporalia condidit. (..) Spiritalem autem creaturam corporali praeposuit; quod spiritalis tantummodo per tempora mutari posset, corporalis autem per tempora et locos. Exempli enim gratia, per tempus movetur animus, vel reminiscendo quod oblitus erat, vel discendo quod nesciebat, vel volendo quod nolebat: per locos autem corpus, vel a terra in coelum, vel a coelo in terram, vel ab oriente ad occidentem, vel si quo alio simili modo. Omne autem quod movetur per locum, non potest nisi et per tempus simul moveri: at non omne quod movetur per tempus, necesse est etiam per locum moveri. (..) Spiritus autem creator movet seipsum sine tempore ac loco, movet conditum spiritum per tempus sine loco, movet corpus per tempus et locum.”

¹⁵¹ *Epistolae* 18,2: “Est natura per locus et tempora mutabilis, ut corpus. Et est natura per locos nullo modo, sed tantum per tempora etiam ipsa mutabilis, ut anima. Et est natura quae nec per locos, nec per tempora mutari potest: hoc deus est. Quod hic insinuavi quoquo modo mutabile, creatura dicitur; quod immutabile, Creator.”